







Přeskočit na horní lištuPřeskočit na hlavičkuPřeskočit na obsahPřeskočit na patičku

	

	
		
			
	
		
			
				
				
	
		
			
			

			
				
			

		

	

	


EN
			

		

	


			
			
	
		
	

	
		
		
        

        



	



	
		
		
	



	
		  > Publikace > Diachronní a synchronní pohled na rusismy v českém jazykovém prostředí
	



	
		
Diachronní a synchronní pohled na rusismy v českém jazykovém prostředí

	

	
		

	




	
		
			
		

	



		

		
	
	
			CALDROVÁ, Anna. Diachronní a synchronní pohled na rusismy v českém jazykovém prostředí. In Mizerová, Simona; Plesník, Lukáš. Slavica iuvenum XXIII : sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference Slavica iuvenum 2022. 1. vydání. Ostrava: Ostravská univerzita, 2022. s. 55-67. ISBN 978-80-7599-317-5. doi:10.15452/SlavicaIuvenum.XXIII.06.
	

				
				Další formáty:  
				BibTeX
				LaTeX
				RIS
				

				@inproceedings{1860820,
   author = {Caldrová, Anna},
   address = {Ostrava},
   booktitle = {Slavica iuvenum XXIII : sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference Slavica iuvenum 2022},
   doi = {http://dx.doi.org/10.15452/SlavicaIuvenum.XXIII.06},
   edition = {1. vydání},
   editor = {Mizerová, Simona; Plesník, Lukáš},
   keywords = {language history; contemporary Czech; russicisms; corpus; frequency analysis; CNC},
   howpublished = {elektronická verze "online"},
   language = {cze},
   location = {Ostrava},
   isbn = {978-80-7599-317-5},
   pages = {55-67},
   publisher = {Ostravská univerzita},
   title = {Diachronní a synchronní pohled na rusismy v českém jazykovém prostředí},
   url = {https://ff.osu.cz/27684/slavica-iuvenum-3/},
   year = {2022}
}



				TY  - JOUR
ID  - 1860820
AU  - Caldrová, Anna
PY  - 2022
TI  - Diachronní a synchronní pohled na rusismy v českém jazykovém prostředí
PB  - Ostravská univerzita
CY  - Ostrava
SN  - 9788075993175
KW  - language history
KW  - contemporary Czech
KW  - russicisms
KW  - corpus
KW  - frequency analysis
KW  - CNC
UR  - https://ff.osu.cz/27684/slavica-iuvenum-3/
N2  - Intenzita rusko-českých jazykových kontaktů se v různých obdobích historie proměňovala podle aktuálních potřeb a zájmů obou národů. Výsledkem těchto kontaktů bylo samozřejmě také přejímaní slov a slovotvorné, sémantické i syntaktické kalkování. Pozornost si pak zaslouží tzv. rusismy, tedy slova ruského původu, která byla přejatá do češtiny. Protože jazyk se neustále vyvíjí a mění, byly některé z těchto rusismů již zcela adaptovány a jiné naopak dodnes pociťujeme jako cizí. Tento článek se zabývá stručnou historií rusko-českých jazykových kontaktů, mapuje výskyt rusismů v češtině a zahrnuje frekvenční analýzu vybraných rusismů založenou na datech z ČNK.
ER  - 



				CALDROVÁ, Anna. Diachronní a synchronní pohled na rusismy v českém jazykovém prostředí. In Mizerová, Simona; Plesník, Lukáš. \textit{Slavica iuvenum XXIII : sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference Slavica iuvenum 2022}. 1. vydání. Ostrava: Ostravská univerzita, 2022. s.~55-67. ISBN~978-80-7599-317-5. doi:10.15452/SlavicaIuvenum.XXIII.06.

				



			Základní údaje
	Originální název	Diachronní a synchronní pohled na rusismy v českém jazykovém prostředí
	Název anglicky	A Diachronic and Synchronic View of Russicisms in the Czech Language Environment
	Autoři	CALDROVÁ, Anna (203 Česká republika, garant, domácí).
	Vydání	 1. vydání. Ostrava, Slavica iuvenum XXIII : sborník příspěvků z mezinárodní vědecké konference Slavica iuvenum 2022, od s. 55-67, 13 s. 2022. 
	Nakladatel	Ostravská univerzita


			Další údaje
	Originální jazyk	čeština
	Typ výsledku	Stať ve sborníku
	Obor	60202 Specific languages
	Stát vydavatele	Česká republika
	Utajení	není předmětem státního či obchodního tajemství
	Forma vydání	elektronická verze "online"
	WWW	 URL
	Kód RIV	RIV/00216224:14210/22:00126049
	Organizační jednotka	Filozofická fakulta
	ISBN	978-80-7599-317-5
	Doi	http://dx.doi.org/10.15452/SlavicaIuvenum.XXIII.06
	Klíčová slova česky	jazyková historie; současná čeština; rusismus; korpus; frekvenční analýza; ČNK
	Klíčová slova anglicky	language history; contemporary Czech; russicisms; corpus; frequency analysis; CNC
	Štítky	rivok
	Příznaky	Recenzováno
	Změnil	Změnil: Mgr. et Mgr. Stanislav Hasil, učo 415267. Změněno: 24. 2. 2023 08:41.

	Anotace
	Intenzita rusko-českých jazykových kontaktů se v různých obdobích historie proměňovala podle aktuálních potřeb a zájmů obou národů. Výsledkem těchto kontaktů bylo samozřejmě také přejímaní slov a slovotvorné, sémantické i syntaktické kalkování. Pozornost si pak zaslouží tzv. rusismy, tedy slova ruského původu, která byla přejatá do češtiny. Protože jazyk se neustále vyvíjí a mění, byly některé z těchto rusismů již zcela adaptovány a jiné naopak dodnes pociťujeme jako cizí. Tento článek se zabývá stručnou historií rusko-českých jazykových kontaktů, mapuje výskyt rusismů v češtině a zahrnuje frekvenční analýzu vybraných rusismů založenou na datech z ČNK.

	Anotace anglicky
	The intensity of Russian-Czech linguistic contacts has changed in different periods of history according to the actual needs and interests of both nations. The result of these contacts was, of course, the adoption of words and word-formation, semantic and syntactic calculations. The so-called rusisms, i.e. words of Russian origin that were adopted into Czech, deserve attention. As the language is constantly evolving and changing, some of these Russicisms have been fully adapted and others are still perceived as foreign. This article deals with a brief history of Russian-Czech language contacts, maps the occurrence of Russicisms in Czech, and includes a frequency analysis of selected Russicisms based on CNC data.


					Návaznosti
	MUNI/A/1337/2021, interní kód MU	Název: Translační ekvivalence jako dílčí problém mezikulturní komunikace v slovanském kulturním prostoru (Akronym: TEMK)
	Investor: Masarykova univerzita, Translační ekvivalence jako dílčí problém mezikulturní komunikace v slovanském kulturním prostoru
	90137, velká výzkumná infrastruktura	Název: CNC II


			


VytisknoutZobrazeno: 13. 3. 2024 12:07



		
		
			
	
		

	Další aplikace

		Publikace
	Informační systém





	

	
		
			
	IS MU
	
		Informační systém Masarykovy univerzity
		
			Více o IS MU, provozuje Fakulta informatiky MU
		

		
	




	
	Potřebujete poradit?
	istechfimunicz


	
		Nápověda
	

	
		
			
				
			

		

	




	
		13. 3. 2024 | 12:07
		Aktuální datum a čas
	

	
	
	Použití cookiesPřístupnost





			

			

		

		
			Nahoru
		
	

		

	










